
ГУВЕРНУЛ
РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ

НИСТРЕНЕ

УРЯД
ПРИДНІСТРОВСЬКОЇ МОЛДАВСЬКОЇ

 РЕСПУБЛІКИ

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ

РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31 января 2024 года                                                                                            № 63
г. Тирасполь

О внесении изменений в Постановление Правительства
Приднестровской Молдавской Республики

от 6 августа 2013 года № 174
«Об утверждении Правил предоставления коммунальных услуг

собственникам и пользователям помещений
в многоквартирных жилых домах, а также индивидуальных жилых домов»

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48), Жилищным кодексом
Приднестровской Молдавской Республики, Законом Приднестровской
Молдавской Республики от 28 декабря 2023 года № 436-З-VII
«О республиканском бюджете на 2024 год» (САЗ 24-1) Правительство
Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Постановление Правительства Приднестровской
Молдавской Республики от 6 августа 2013 года № 174 «Об утверждении
Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям
помещений в многоквартирных жилых домах, а также индивидуальных жилых
домов» (САЗ 13-32) с изменениями и дополнениями, внесенными
постановлениями Правительства Приднестровской Молдавской Республики
от 23 ноября 2018 года № 413 (САЗ 18-48), от 4 февраля 2019 года № 39
(САЗ 19-5), от 15 августа 2019 года № 301 (САЗ 19-31), от 6 декабря 2019 года
№ 425 (САЗ 19-47), от 9 декабря 2020 года № 436 (САЗ 20-50), от 30 августа
2021 года № 284 (САЗ 21-35), от 30 сентября 2021 года № 310 (САЗ 21-39),
от 8 июня 2022 года № 207 (САЗ 22-22), от 22 июля 2022 года № 273
(САЗ 22-28), от 28 октября 2022 года № 401 (САЗ 22-43), от 27 февраля
2023 года № 64 (САЗ 23-9), от 20 апреля 2023 года № 137 (САЗ 23-16),
от 20 июля 2023 года № 232 (САЗ 23-29), от 10 августа 2023 года № 259
(САЗ 23-32), следующие изменения:



- 2 -

а) подпункт ю) пункта 2 Приложения к Постановлению изложить
в следующей редакции:

«ю) норматив потребления коммунальной услуги – предельный
количественный показатель объема потребления коммунального ресурса,
утверждаемый в установленном порядке Правительством Приднестровской
Молдавской Республики и применяемый для расчета размера платы за
коммунальную услугу, а также при предоставлении населению льгот по оплате
коммунальных услуг в соответствии с законодательством Приднестровской
Молдавской Республики»;

б) Приложение № 2 к Приложению к Постановлению изложить
в редакции согласно Приложению к настоящему Постановлению.

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за
днем официального опубликования, и распространяет свое действие на
правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                                   А.РОЗЕНБЕРГ



- 3 -

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 31 января 2024 года № 63

«Приложение № 2
к Правилам предоставления
коммунальных услуг собственникам
и пользователям помещений
в многоквартирных жилых домах,
а также индивидуальных жилых домов

1. Общие положения

1. Расчет стоимости коммунальных услуг, потребленных в жилых
помещениях многоквартирных домов и в индивидуальных жилых домах
(далее – жилые помещения), производится в следующем порядке:

а) объем (количество) потребленной за расчетный период коммунальной
услуги, приходящийся на каждого зарегистрированного в жилом помещении по
месту жительства (пребывания), определяется как частное от деления общего
объема коммунальной услуги за расчетный период согласно показаниям
прибора учета или определенного расчетным методом, на количество лиц,
зарегистрированных в данном жилом помещении по месту жительства
(пребывания);

б) стоимость коммунальной услуги, потребленной в жилом помещении,
определяется путем суммирования стоимости услуги, приходящейся на
каждого зарегистрированного в жилом помещении по месту жительства
(пребывания), исходя из объема потребления, рассчитанного на каждого
зарегистрированного в жилом помещении по месту жительства (пребывания) в
соответствии с подпунктом а) настоящего пункта, и тарифа на коммунальную
услугу, установленного законодательством Приднестровской Молдавской
Республики для соответствующей категории бытовых потребителей
(населения);

в) стоимость коммунальной услуги, потребленной в жилом помещении при
отсутствии данных о зарегистрированных по месту жительства (пребывания)
лицах, определяется исходя из общего объема коммунальной услуги за
расчетный период согласно показаниям прибора учета или определенного
расчетным методом.



- 4 -

2. Расчет размера платы за коммунальную услугу,
предоставленную потребителю за расчетный период в i-м жилом помещении

многоквартирного жилого дома, а также в индивидуальном жилом доме

1. Размер платы за коммунальную услугу в i-м жилом помещении,
оборудованном индивидуальным прибором учета, определяется по формуле:

ni

Pi = Σ(Vni×Tk) (1)
1

Vni = Vi/ni ,
где:
Vi – объем (количество) потребленной за расчетный период в i-м жилом

помещении коммунальной услуги, определенный по показаниям
индивидуального прибора учета в i-м жилом помещении;

Vni – объем (количество) потребленной за расчетный период
коммунальной услуги, приходящийся на каждого зарегистрированного в жилом
помещении по месту жительства (пребывания);

ni – количество человек, зарегистрированных в i-м жилом помещении по
месту жительства (пребывания);

Тk – тариф на коммунальную услугу, установленный законодательством
Приднестровской Молдавской Республики для соответствующей категории
бытовых потребителей (населения).

2. Размер платы за коммунальную услугу по отоплению в i-м не
оборудованном индивидуальным прибором учета тепловой энергии жилом
доме, а также размер платы за коммунальную услугу по отоплению в i-м не
оборудованном индивидуальным или общим (квартирным) прибором учета
тепловой энергии жилом в многоквартирном доме, который не оборудован
общедомовым прибором учета тепловой энергии, определяется:

а) в отопительный период по формуле:
Piо = Si × Т,
где:
Si – общая площадь i-го жилого помещения;
Т – тариф на услугу по отоплению за 1 кв. м, утвержденный

теплоснабжающей организацией при условии оплаты в течение 12 (двенадцати)
месяцев в соответствии с законодательством Приднестровской Молдавской
Республики;

б) в межотопительный период по формуле:
Piм = (Pп -  / n,
где:
Pп – полная стоимость объема тепловой энергии, отпущенной в

отопительный период на нужды отопления i-го жилого помещения;
 – сумма размеров платы за отопление i-го жилого помещения в

отопительный период;



- 5 -

n – количество месяцев межотопительного периода.
В случае предоставления лицам, потребляющим тепловую энергию в i-ом

жилом помещении, мер государственной поддержки по оплате коммунальных
услуг в виде понижения стоимости к оплате потребленных коммунальных
услуг (помимо льгот, предусмотренных законодательством), к указанным
лицам дополнительно применяется механизм определения доли потребления
тепловой энергии, на которую представляется государственная поддержка, по
следующей формуле:

  , где:

- доля потребления тепловой энергии за расчетный период лицом,
имеющим право на государственную поддержу в виде понижения стоимости к
оплате потребленных коммунальных услуг в i-ом жилом помещении;

- объем потребления тепловой энергии за расчетный период в i-ом
жилом помещении;

n – общее количество лиц, зарегистрированных в жилом помещении по
месту жительства (пребывания).

Определение размера платы коммунальных услуг по теплоснабжению в
жилом помещении в случае наличия лиц, которым предоставляются меры
государственной поддержки в виде понижения стоимости к оплате
потребленных коммунальных услуг, осуществляется по следующей формуле:

Pi =( )+((  - ) , где:

- доля потребления тепловой энергии за расчетный период лицом,
имеющим право на государственную поддержу в виде понижения стоимости к
оплате потребленных коммунальных услуг в i-ом жилом помещении;

- объем потребления тепловой энергии за расчетный период в i-ом
жилом помещении;

 - количество лиц, зарегистрированных в жилом помещении,
которым предоставляется государственная поддержка;

 – тариф на коммунальную услугу по теплоснабжению с учетом
мер государственной поддержки;

Т – тариф на коммунальную услугу по теплоснабжению без учета мер
государственной поддержки.

3. Размер платы за коммунальную услугу по отоплению в i-ом, не
оборудованном индивидуальным или общим (квартирным) прибором учета
тепловой энергии в жилом или нежилом помещении в многоквартирном жилом
доме, который оборудован общедомовым прибором учета тепловой энергии
(учитывающим отдельно объем тепловой энергии на нужды отопления) и в
котором во всех жилых и нежилых помещениях отсутствуют индивидуальные



- 6 -

или общие (квартирные) приборы учета тепловой энергии, определяется по
формуле:

, где:
VД- объем (количество) тепловой энергии, потребленный за расчетный

период в многоквартирном жилом доме и определенный по показаниям
коллективного (общедомового) прибора учета тепловой энергии, которым
оснащен многоквартирный жилой дом;

Si- общая площадь i-ого (жилого или нежилого) помещения;
Sоб - общая площадь всех (жилых или нежилых) помещений в

многоквартирном жилом доме;
Т - тариф на тепловую энергию, установленный в соответствии с

законодательством Приднестровской Молдавской Республики.
В случае предоставления лицам, потребляющим тепловую энергию в i-ом

жилом помещении, мер государственной поддержки по оплате коммунальных
услуг в виде понижения стоимости к оплате потребленных коммунальных
услуг (помимо льгот, предусмотренных законодательством), к указанным
лицам дополнительно применяется механизм определения доли потребления
тепловой энергии, на которую предоставляется государственная поддержка, по
следующей формуле:

  , где:

- доля потребления тепловой энергии за расчетный период
лицом, имеющим право на государственную поддержу в виде понижения
стоимости к оплате потребленных коммунальных услуг в i-ом жилом
помещении;

- объем потребления тепловой энергии за расчетный период в i-ом
жилом помещении;

n – общее количество лиц, зарегистрированных в жилом помещении по
месту жительства (пребывания).

Определение размера платы коммунальных услуг по теплоснабжению в i-
ом жилом помещении в случае наличия лиц, которым предоставляются меры
государственной поддержки в виде понижения стоимости к оплате
потребленных коммунальных услуг, осуществляется по следующей формуле:

Pi =( )+((  - ) , где:

- доля потребления тепловой энергии за расчетный период
лицом, имеющим право на государственную поддержу в виде понижения
стоимости к оплате потребленных коммунальных услуг в i-ом жилом
помещении;

- объем потребления тепловой энергии за расчетный период в i-ом
жилом помещении;



- 7 -

 - количество лиц, зарегистрированных в жилом помещении,
которым предоставляется государственная поддержка;

 – тариф на коммунальную услугу по теплоснабжению с учетом
мер государственной поддержки;

Т – тариф на коммунальную услугу по теплоснабжению без учета мер
государственной поддержки.

4. Размер платы за коммунальную услугу по теплоснабжению (отоплению
и подогреву воды (горячему водоснабжению)) в i-ом, не оборудованном
индивидуальным или общим (квартирным) прибором учета тепловой энергии в
жилом или нежилом помещении в многоквартирном жилом доме, который
оборудован общедомовым прибором учета тепловой энергии (учитывающим
объем тепловой энергии на нужды отопления и горячего водоснабжения) и в
котором во всех жилых и нежилых помещениях отсутствуют индивидуальные
или общие (квартирные) приборы учета тепловой энергии, рассчитывается
следующим образом:

а) размер платы за коммунальную услугу по подогреву воды (горячему
водоснабжению):

1) в отопительный период рассчитывается по жилым или нежилым
помещениям, оборудованным индивидуальным или общим (квартирным)
прибором учета горячей воды, в соответствии с пунктом 1 настоящего
Приложения, а по жилым или нежилым помещениям, не оборудованным
индивидуальным или общим (квартирным) прибором учета горячей воды, - в
соответствии с пунктом 5 настоящего Приложения;

2) в межотопительный период рассчитывается по жилым или нежилым
помещениям, оборудованным индивидуальным или общим (квартирным)
прибором учета горячей воды, в соответствии с пунктом 1 настоящего
Приложения, а по жилым или нежилым помещениям, не оборудованным
индивидуальным или общим (квартирным) прибором учета горячей воды, - в
соответствии с пунктом 5 настоящего Приложения. При этом разница между
объемом тепловой энергии на нужды горячего водоснабжения согласно
показаниям общедомового прибора учета тепловой энергии и суммарным
объемом тепловой энергии, рассчитанным исходя из количества
зарегистрированных в необорудованном индивидуальными или общими
(квартирным) приборами учета горячей воды лиц и норматива потребления
тепловой энергии на подогрев воды на одного человека, а также исходя из
количества тепловой энергии, приходящейся на 1 куб. м, и объема горячей
воды согласно показаниям индивидуальных или общих (квартирных) приборов
учета горячей воды, распределяется пропорционально квадратным метрам i-ого
(жилого или нежилого) помещения, подключенного к системе
централизованного горячего водоснабжения, по следующей формуле:

 ,
где:



- 8 -

 – общая площадь i-ого (жилого или нежилого) помещения,
подключенного к системе централизованного горячего водоснабжения;

 – объем (количество) тепловой энергии, потребленный за расчетный
период в многоквартирном жилом доме и определенный по показаниям
коллективного (общедомового) прибора учета тепловой энергии, которым
оснащен многоквартирный жилой дом;

объемов (количества) потребленной за расчетный период
тепловой энергии на нужды горячего водоснабжения (как по (жилым или
нежилым) помещениям, подключенным к системе централизованного горячего
водоснабжения, оборудованным индивидуальными или общими (квартирными)
приборами учета горячей воды, так и не оборудованным таковыми),
приходящихся на каждое i-ое (жилое или нежилое) помещение, подключенное
к системе централизованного горячего водоснабжения, в многоквартирном
жилом доме;

 общая площадь всех (жилых или нежилых) помещений,
подключенных к системе централизованного горячего водоснабжения, в
многоквартирном жилом доме;

 тариф на тепловую энергию, установленный в соответствии с
законодательством Приднестровской Молдавской Республики;

б) размер платы за коммунальную услугу по отоплению в i-м, не
оборудованном индивидуальным или общим (квартирным) прибором учета
тепловой энергии в жилом или нежилом помещении в многоквартирном жилом
доме, который оборудован общедомовым прибором учета тепловой энергии
(учитывающим объем тепловой энергии на нужды отопления и горячего
водоснабжения) и в котором во всех жилых и нежилых помещениях
отсутствуют индивидуальные или общие (квартирные) приборы учета тепловой
энергии, определяется по следующей формуле:

Pi =  ,
где:
VД отоп - объем (количество) тепловой энергии, потребленный за

расчетный период в многоквартирном жилом доме и определенный по
показаниям коллективного (общедомового) прибора учета тепловой энергии,
которым оснащен многоквартирный жилой дом (за вычетом объема тепловой
энергии, приходящегося на подогрев воды, горячее водоснабжение);

Si - общая площадь i-ого (жилого или нежилого) помещения;
Sоб - общая площадь всех (жилых или нежилых) помещений в

многоквартирном жилом доме;
Т - тариф на тепловую энергию, установленный в соответствии с

законодательством Приднестровской Молдавской Республики.
В случае предоставления лицам, потребляющим тепловую энергию в i-ом

жилом помещении, мер государственной поддержки по оплате коммунальных
услуг в виде понижения стоимости к оплате потребленных коммунальных
услуг (помимо льгот, предусмотренных законодательством), к указанным
лицам дополнительно применяется механизм определения доли потребления



- 9 -

тепловой энергии, на которую представляется государственная поддержка, по
следующей формуле:

  , где:

- доля потребления тепловой энергии за расчетный период
лицом, имеющим право на государственную поддержу в виде понижения
стоимости к оплате потребленных коммунальных услуг в i-ом жилом
помещении;

- объем потребления тепловой энергии за расчетный период в i-ом
жилом помещении;

n – общее количество лиц, зарегистрированных в жилом помещении по
месту жительства (пребывания).

Определение размера платы коммунальных услуг по теплоснабжению в i-
ом жилом помещении в случае наличия лиц, которым предоставляются меры
государственной поддержки в виде понижения стоимости к оплате
потребленных коммунальных услуг, осуществляется по следующей формуле:

Pi =( )+((  - ) ,
где:

- доля потребления тепловой энергии за расчетный период
лицом, имеющим право на государственную, поддержу в виде понижения
стоимости к оплате потребленных коммунальных услуг;

- объем потребления тепловой энергии за расчетный период в i-ом
жилом помещении;

 - количество лиц, зарегистрированных в жилом помещении,
которым предоставляется государственная поддержка;

 – тариф на коммунальную услугу по теплоснабжению с учетом
мер государственной поддержки;

Т – тариф на коммунальную услугу по теплоснабжению без учета мер
государственной поддержки.

5. Размер платы за коммунальную услугу по холодному водоснабжению,
горячему водоснабжению, водоотведению и электроснабжению в жилом
помещении, не оборудованном индивидуальным прибором учета:

а) в i-м жилом помещении, не оборудованном индивидуальным или
общим (квартирным) прибором учета холодной воды, горячей воды,
определяется по формуле:

Pi = ni × Nj × Т,
где:
ni – количество человек, зарегистрированных по месту жительства

(пребывания) в i-м жилом помещении;
Nj – норматив потребления j-й коммунальной услуги;



- 10 -

Т – тариф на коммунальный ресурс, установленный в соответствии с
законодательством Приднестровской Молдавской Республики для
соответствующей категории бытовых потребителей (населения);

б) в i-м нежилом помещении, не оборудованном индивидуальным
прибором учета холодной воды, горячей воды, определяется как произведение
расчетного объема потребленной холодной воды, горячей воды, сточных
бытовых вод и тарифа на соответствующий коммунальный ресурс,
установленного в соответствии с законодательством Приднестровской
Молдавской Республики для соответствующей категории потребителей;

в) размер платы за услугу по электроснабжению в i-м жилом помещении,
не оборудованном индивидуальным прибором учета электрической энергии, в
многоквартирном жилом доме, который оборудован общедомовым прибором
учета электрической энергии, определяется по формуле:

ni
Pi = Σ (Vnj×Tk)

1
Vnj = Vоб/nj ,
где:
Vоб – объем (количество) потребленной электрической энергии за

расчетный период по общедомовому прибору учета;
Vnj – объем (количество) потребленной за расчетный период

электрической энергии, приходящийся на каждого зарегистрированного в
многоквартирном жилом доме по месту жительства (пребывания);

ni – количество человек, зарегистрированных в i-м жилом помещении по
месту жительства (пребывания);

nj – количество человек, зарегистрированных в многоквартирном жилом
доме по месту жительства (пребывания);

Тk – тариф на электрическую энергию, установленный
законодательством Приднестровской Молдавской Республики для
соответствующей категории бытовых потребителей (населения).

6. Размер платы за коммунальную услугу по холодному водоснабжению,
горячему водоснабжению, водоотведению, газоснабжению, оборудованном
индивидуальным или общим (квартирным) прибором учета, определяется по
формуле:

Pi = Σ (Vi / nj ×ni×T),
         где:

Vi – объем (количество) потребленного коммунального ресурса за
расчетный период в i-й коммунальной квартире;

ni – количество человек, зарегистрированных по месту жительства
(пребывания) в i-й коммунальной квартире;

nj – количество человек, зарегистрированных по месту жительства
(пребывания) в j-й комнате (комнатах) в i-й коммунальной квартире;



- 11 -

Т – тариф на коммунальный ресурс, установленный законодательством
Приднестровской Молдавской Республики для соответствующей категории
бытовых потребителей (населения).

7. Объем (количество) холодной питьевой (горячей) воды, потребленный
за расчетный период в v-м жилом помещении (квартире), не оснащенном
индивидуальным или общим (квартирным) прибором учета, определяется по
формуле:

Vv = N j × nv,
где:
N j - норматив потребления холодного водоснабжения;
nv - nv - количество человек, зарегистрированных по месту жительства

(пребывания) в v-м жилом помещении (квартире), не оснащенном
индивидуальным или общим (квартирным) прибором учета холодной воды.

3.  Расчет размера платы за электрическую энергию, потребленную на
общедомовые нужды в многоквартирном жилом доме

8.  Расчет размера платы за электрическую энергию, потребленную на
общедомовые нужды в многоквартирном жилом доме, осуществляется
организацией, осуществляющей управление многоквартирным домом, в
порядке, установленном исполнительным органом государственной власти,
осуществляющим государственную политику по отношению к предоставлению
услуг в сфере электроэнергетики.

При сдаче в аренду помещений многоквартирного жилого дома или в
других случаях использования электрической энергией на цели, не связанные с
функционированием многоквартирного жилого дома, пользователем этих
помещений должен быть обеспечен отдельный учет электрической энергии от
внутридомовой электрической сети и (или) электроустановок, обеспечивающих
электроснабжение мест общего пользования в многоквартирном жилом доме.
Тариф на электрическую энергию для ведения предпринимательской
деятельности устанавливается в соответствии с законодательством
Приднестровской Молдавской Республики.

Использование электрической энергии от внутридомовых электрических
сетей и (или) электроустановок на цели, не связанные с функционированием
многоквартирного жилого дома, не допускается.

Электрическая энергия, потребленная специализированными
организациями – производителями коммунальных услуг, для проведения
регламентных работ на внутридомовых инженерных сетях и (или) аварийно-
восстановительных работ в интересах более одного жильца, входит в общее
потребление электрической энергии в местах общего пользования и
оплачивается собственниками (нанимателями) многоквартирного жилого дома.



- 12 -

4. Порядок расчета размера платы за сбор и вывоз твердых бытовых отходов

 9. Размер платы за сбор и вывоз твердых бытовых отходов
рассчитывается согласно действующим нормам на одного человека,
зарегистрированного в данном жилом помещении по месту жительства
(пребывания), и определяется по формуле:

Pi =  × Tотх,
где:
ni – норматив накопления твердых бытовых отходов;
Tотх – предельный уровень тарифа на услуги по сбору и вывозу твердых

бытовых отходов.

5. Порядок расчета размера платы за коммунальную услугу по
теплоснабжению (отоплению) в i-м, оборудованном индивидуальным или

общим (квартирным) прибором учета тепловой энергии жилом или нежилом
помещении в многоквартирном жилом доме, который оборудован

общедомовым прибором учета тепловой энергии (учитывающим отдельно
объем тепловой энергии на нужды отопления) и в котором все жилые и

нежилые помещения оборудованы индивидуальными или общими
(квартирными) приборами учета тепловой энергии

10. Размер платы за коммунальную услугу по теплоснабжению
(отоплению) в i-м, оборудованном индивидуальным или общим (квартирным)
прибором учета тепловой энергии жилом или нежилом помещении в
многоквартирном жилом доме, который оборудован общедомовым прибором
учета тепловой энергии (учитывающим отдельно объем тепловой энергии на
нужды отопления) и в котором все жилые и нежилые помещения оборудованы
индивидуальными или общими (квартирными) приборами учета тепловой
энергии, определяется:

Pi=Vi×Т+ ×Т ,
где:
Vi - объем (количество) потребленной за расчетный период тепловой

энергии, приходящийся на i-ое (жилое или нежилое) помещение в
многоквартирном жилом доме согласно показаниям индивидуальных или
общих (квартирных) приборов учета тепловой энергии;

Si - общая площадь i-ого (жилого или нежилого) помещения;
Vд - объем (количество) тепловой энергии, потребленный за расчетный

период в многоквартирном жилом доме и определенный по показаниям
коллективного (общедомового) прибора учета тепловой энергии, которым
оснащен многоквартирный жилой дом;

∑Vi - сумма объемов (количества) потребленной за расчетный период
тепловой энергии, приходящихся на каждое i-ое (жилое или нежилое)



- 13 -

помещение в многоквартирном жилом доме по показаниям индивидуальных
или общих (квартирных) приборов учета тепловой энергии;

Sоб - общая площадь всех (жилых или нежилых) помещений в
многоквартирном жилом доме (не включая помещения, входящие в состав
общего имущества);

Т - тариф на тепловую энергию, установленный в соответствии с
законодательством Приднестровской Молдавской Республики.

В случае предоставления лицам, потребляющим тепловую энергию в i-ом
жилом помещении, мер государственной поддержки по оплате коммунальных
услуг в виде понижения стоимости к оплате потребленных коммунальных
услуг (помимо льгот, предусмотренных законодательством), к указанным
лицам дополнительно применяется механизм определения доли потребления
тепловой энергии, на которую представляется государственная поддержка, по
следующей формуле:

  , где:

- доля потребления тепловой энергии за расчетный период
лицом, имеющим право на государственную поддержу в виде понижения
стоимости к оплате потребленных коммунальных услуг в i-ом жилом
помещении;

- объем потребления тепловой энергии за расчетный период в i-ом
жилом помещении;

n – общее количество лиц, зарегистрированных в жилом помещении по
месту жительства (пребывания).

Определение размера платы коммунальных услуг по теплоснабжению в i-
ом жилом помещении в случае наличия лиц, которым предоставляются меры
государственной поддержки в виде понижения стоимости к оплате
потребленных коммунальных услуг, осуществляется по следующей формуле:

Pi =( )+((  - ) ,
где:

- доля потребления тепловой энергии за расчетный период
лицом, имеющим право на государственную поддержу в виде понижения
стоимости к оплате потребленных коммунальных услуг;

- объем потребления тепловой энергии за расчетный период в i-ом
жилом помещении;

 - количество лиц, зарегистрированных в жилом помещении,
которым предоставляется государственная поддержка;

 – тариф на коммунальную услугу по теплоснабжению с учетом
мер государственной поддержки;

Т – тариф на коммунальную услугу по теплоснабжению без учета мер
государственной поддержки.



- 14 -

6. Порядок расчета размера платы за коммунальную услугу
по теплоснабжению (отоплению и подогреву воды (горячему водоснабжению))

в i-м, оборудованном индивидуальным или общим (квартирным)
прибором учета тепловой энергии жилом или нежилом помещении в

многоквартирном жилом доме, который оборудован общедомовым прибором
учета тепловой энергии (учитывающим объем тепловой энергии на нужды
отопления и горячего водоснабжения) и в котором все жилые и нежилые
помещения оборудованы индивидуальными или общими (квартирными)

приборами учета тепловой энергии

11. Размер платы за коммунальную услугу по теплоснабжению (отоплению
и подогреву воды (горячему водоснабжению)) в i-ом, оборудованном
индивидуальным или общим (квартирным) прибором учета тепловой энергии
жилом или нежилом помещении в многоквартирном жилом доме, который
оборудован общедомовым прибором учета тепловой энергии (учитывающим
объем тепловой энергии на нужды отопления и горячего водоснабжения) и в
котором все жилые и нежилые помещения оборудованы индивидуальными или
общими (квартирными) приборами учета тепловой энергии, рассчитывается
следующим образом:

а) размер платы за коммунальную услугу по подогреву воды (горячему
водоснабжению):

1) в отопительный период рассчитывается по жилым или нежилым
помещениям, оборудованным индивидуальным или общим (квартирным)
прибором учета горячей воды, в соответствии с пунктом 1 настоящего
Приложения, а по жилым или нежилым помещениям, не оборудованным
индивидуальным или общим (квартирным) прибором учета горячей воды, - в
соответствии с пунктом 5 настоящего Приложения;

2) в межотопительный период рассчитывается по жилым или нежилым
помещениям, оборудованным индивидуальным или общим (квартирным)
прибором учета горячей воды, в соответствии с пунктом 1 настоящего
Приложения, а по жилым или нежилым помещениям, не оборудованным
индивидуальным или общим (квартирным) прибором учета горячей воды, - в
соответствии с пунктом 5 настоящего Приложения. При этом разница между
объемом тепловой энергии на нужды горячего водоснабжения согласно
показаниям общедомового прибора учета тепловой энергии и суммарным
объемом тепловой энергии, рассчитанным исходя из количества
зарегистрированных в не оборудованном индивидуальными или общими
(квартирными) приборами учета горячей воды лиц и норматива потребления
тепловой энергии на подогрев воды на одного человека, а также исходя из
количества тепловой энергии, приходящейся на 1 куб. м, и объема горячей
воды согласно показаниям индивидуальных или общих (квартирных) приборов
учета горячей воды, рассчитывается в соответствии с подпунктом 2) подпункта
а) пункта 4 настоящего Приложения;



- 15 -

б) размер платы за коммунальную услугу по отоплению в i-ом,
оборудованном индивидуальным или общим (квартирным) прибором учета
тепловой энергии в жилом или нежилом помещении в многоквартирном жилом
доме, который оборудован общедомовым прибором учета тепловой энергии
(учитывающим объем тепловой энергии на нужды отопления и горячего
водоснабжения) и в котором все жилые и нежилые помещения оборудованы
индивидуальными или общими (квартирными) приборами учета тепловой
энергии, определяется по следующей формуле:

= ×Т+ ×Т,
где:
Vi - объем (количество) потребленной за расчетный период тепловой

энергии, приходящийся на i-ое (жилое или нежилое) помещение в
многоквартирном жилом доме согласно показаниям индивидуальных или
общих (квартирных) приборов учета тепловой энергии;

Si - общая площадь i-ого (жилого или нежилого) помещения;
VД отоп - объем (количество) тепловой энергии, потребленный за расчетный

период в многоквартирном жилом доме и определенный по показаниям
коллективного (общедомового) прибора учета тепловой энергии, которым
оснащен многоквартирный жилой дом (за вычетом объема тепловой энергии,
приходящегося на подогрев воды, горячее водоснабжение);

∑Vi - объемов (количества) потребленной за расчетный период тепловой
энергии, приходящихся на каждое i-ое (жилое или нежилое) помещение в
многоквартирном жилом доме по показаниям индивидуальных или общих
(квартирных) приборов учета тепловой энергии;

Sоб - общая площадь всех (жилых или нежилых) помещений в
многоквартирном жилом доме (не включая помещения, входящие в состав
общего имущества);

Т - тариф на тепловую энергию, установленный в соответствии с
законодательством Приднестровской Молдавской Республики.

В случае предоставления лицам, потребляющим тепловую энергию в i-ом
жилом помещении, мер государственной поддержки по оплате коммунальных
услуг в виде понижения стоимости к оплате потребленных коммунальных
услуг (помимо льгот, предусмотренных законодательством), к указанным
лицам дополнительно применяется механизм определения доли потребления
тепловой энергии, на которую представляется государственная поддержка, по
следующей формуле:

  , где:

- доля потребления тепловой энергии за расчетный период лицом,
имеющим право на государственную поддержу в виде понижения стоимости к
оплате потребленных коммунальных услуг в i-ом жилом помещении;

- объем потребления тепловой энергии за расчетный период в i-ом
жилом помещении;



- 16 -

n – общее количество лиц, зарегистрированных в жилом помещении по
месту жительства (пребывания).

Определение размера платы коммунальных услуг по теплоснабжению в i-ом
жилом помещении в случае наличия лиц, которым предоставляются меры
государственной поддержки в виде понижения стоимости к оплате
потребленных коммунальных услуг, осуществляется по следующей формуле:

Pi =( )+((  - ) , где:

- доля потребления тепловой энергии за расчетный период лицом,
имеющим право на государственную поддержу в виде понижения стоимости к
оплате потребленных коммунальных услуг;

- объем потребления тепловой энергии за расчетный период в i-ом
жилом помещении;

 - количество лиц, зарегистрированных в жилом помещении,
которым предоставляется государственная поддержка;

 – тариф на коммунальную услугу по теплоснабжению с учетом мер
государственной поддержки;

Т – тариф на коммунальную услугу по теплоснабжению без учета мер
государственной поддержки.

7. Порядок расчета размера платы за коммунальную услугу по теплоснабжению
(отоплению) в i-м, оборудованном индивидуальным или общим (квартирным)

прибором учета тепловой энергии, а также не оборудованном индивидуальным
или общим (квартирным) прибором учета тепловой энергии жилом или

нежилом помещении в многоквартирном жилом доме, который оборудован
общедомовым прибором учета тепловой энергии (учитывающим отдельно

объем тепловой энергии на нужды отопления) и в котором хотя бы одно, но не
все жилые и нежилые помещения оборудованы индивидуальными или общими

(квартирными) приборами учета тепловой энергии

12. Размер платы за коммунальную услугу по теплоснабжению
(отоплению) в i-ом, оборудованном индивидуальным или общим (квартирным)
прибором учета тепловой энергии, а также не оборудованном индивидуальным
или общим (квартирным) прибором учета тепловой энергии жилом или
нежилом помещении в многоквартирном жилом доме, который оборудован
общедомовым прибором учета тепловой энергии (учитывающим отдельно
объем тепловой энергии на нужды отопления) и в котором хотя бы одно, но не
все жилые и нежилые помещения оборудованы индивидуальными или общими
(квартирными) приборами учета тепловой энергии, определяется по формуле:

= ×Т+ ×Т,
где:



- 17 -

Vi - для оборудованных индивидуальным или общим (квартирным)
прибором учета тепловой энергии жилых или нежилых помещений - объем
(количество) потребленной за расчетный период тепловой энергии,
приходящийся на i-ое (жилое или нежилое) помещение в многоквартирном
жилом доме согласно показаниям индивидуальных или общих (квартирных)
приборов учета тепловой энергии; для не оборудованных индивидуальным или
общим (квартирным) прибором учета тепловой энергии жилых или нежилых
помещений - объем (количество) потребленной за расчетный период тепловой
энергии, приходящийся на i-ое (жилое или нежилое) помещение в
многоквартирном жилом доме, рассчитанный как произведение норматива
потребления тепловой энергии на отопление 1 кв. м на количество кв. м i-ого
(жилого или нежилого) помещения в многоквартирном жилом доме;

Si - общая площадь i-ого (жилого или нежилого) помещения;
Vд - объем (количество) тепловой энергии, потребленный за расчетный

период в многоквартирном жилом доме и определенный по показаниям
коллективного (общедомового) прибора учета тепловой энергии, которым
оснащен многоквартирный жилой дом;

∑Vi - объемов (количества) потребленной за расчетный период тепловой
энергии, приходящихся на каждое i-ое (жилое или нежилое) помещение в
многоквартирном жилом доме по показаниям индивидуальных или общих
(квартирных) приборов учета тепловой энергии, а также по нормативу
потребления тепловой энергии на отопление;

Sоб - общая площадь всех (жилых или нежилых) помещений в
многоквартирном жилом доме (не включая помещения, входящие в состав
общего имущества);

Т - тариф на тепловую энергию, установленный в соответствии с
законодательством Приднестровской Молдавской Республики.

В случае предоставления лицам, потребляющим тепловую энергию в i-ом
жилом помещении, мер государственной поддержки по оплате коммунальных
услуг в виде понижения стоимости к оплате потребленных коммунальных
услуг (помимо льгот, предусмотренных законодательством), к указанным
лицам дополнительно применяется механизм определения доли потребления
тепловой энергии, на которую представляется государственная поддержка, по
следующей формуле:

  , где:

- доля потребления тепловой энергии за расчетный период лицом,
имеющим право на государственную поддержу в виде понижения стоимости к
оплате потребленных коммунальных услуг в i-ом жилом помещении;

- объем потребления тепловой энергии за расчетный период в i-ом
жилом помещении;

n – общее количество лиц, зарегистрированных в жилом помещении по
месту жительства (пребывания).



- 18 -

Определение размера платы коммунальных услуг по теплоснабжению в i-ом
жилом помещении в случае наличия лиц, которым предоставляются меры
государственной поддержки в виде понижения стоимости к оплате
потребленных коммунальных услуг, осуществляется по следующей формуле:

Pi =( )+((  - ) , где:

- доля потребления тепловой энергии за расчетный период лицом,
имеющим право на государственную поддержу в виде понижения стоимости к
оплате потребленных коммунальных услуг;

- объем потребления тепловой энергии за расчетный период в i-ом
жилом помещении;

 - количество лиц, зарегистрированных в жилом помещении,
которым предоставляется государственная поддержка;

 – тариф на коммунальную услугу по теплоснабжению с учетом мер
государственной поддержки;

Т – тариф на коммунальную услугу по теплоснабжению без учета мер
государственной поддержки.

8. Порядок расчета размера платы за коммунальную услугу по
теплоснабжению (отоплению и подогреву воды (горячему водоснабжению)) в i-
м, оборудованном индивидуальным или общим (квартирным) прибором учета

тепловой энергии, а также не оборудованном индивидуальным или общим
(квартирным) прибором учета тепловой энергии жилом или нежилом помещении
в многоквартирном жилом доме, который оборудован общедомовым прибором

учета тепловой энергии (учитывающим объем тепловой энергии на нужды
отопления и горячего водоснабжения) и в котором хотя бы одно, но не все
жилые и нежилые помещения оборудованы индивидуальными или общими

(квартирными) приборами учета тепловой энергии

13. Размер платы за коммунальную услугу по теплоснабжению (отоплению
и подогреву воды (горячему водоснабжению)) в i-ом, оборудованном
индивидуальным или общим (квартирным) прибором учета тепловой энергии, а
также не оборудованном индивидуальным или общим (квартирным) прибором
учета тепловой энергии жилом или нежилом помещении в многоквартирном
жилом доме, который оборудован общедомовым прибором учета тепловой
энергии (учитывающим объем тепловой энергии на нужды отопления и
горячего водоснабжения) и в котором хотя бы одно, но не все жилые и нежилые
помещения оборудованы индивидуальными или общими (квартирными)
приборами учета тепловой энергии, рассчитывается следующим образом:

а) размер платы за коммунальную услугу по подогреву воды (горячему
водоснабжению):

1) в отопительный период рассчитывается по жилым или нежилым
помещениям, оборудованным индивидуальным или общим (квартирным)



- 19 -

прибором учета горячей воды, в соответствии с пунктом 1 настоящего
Приложения, а по жилым или нежилым помещениям, не оборудованным
индивидуальным или общим (квартирным) прибором учета горячей воды, - в
соответствии с пунктом 5 настоящего Приложения;

2) в межотопительный период рассчитывается по жилым или нежилым
помещениям, оборудованным индивидуальным или общим (квартирным)
прибором учета горячей воды, в соответствии с пунктом 1 настоящего
Приложения, а по жилым или нежилым помещениям, не оборудованным
индивидуальным или общим (квартирным) прибором учета горячей воды, - в
соответствии с пунктом 5 настоящего Приложения. При этом разница между
объемом тепловой энергии на нужды горячего водоснабжения согласно
показаниям общедомового прибора учета тепловой энергии и суммарным
объемом тепловой энергии, рассчитанным исходя из количества
зарегистрированных в не оборудованном индивидуальными или общими
(квартирными) приборами учета горячей воды лиц и норматива потребления
тепловой энергии на подогрев воды на одного человека, а также исходя из
количества тепловой энергии, приходящейся на 1 куб. м, и объема горячей
воды согласно показаниям индивидуальных или общих (квартирных) приборов
учета горячей воды, рассчитывается в соответствии с подпунктом 2) подпункта
а) пункта 4 настоящего Приложения;

б) размер платы за коммунальную услугу по отоплению в i-ом,
оборудованном индивидуальным или общим (квартирным) прибором учета
тепловой энергии, а также не оборудованном индивидуальным или общим
(квартирным) прибором учета тепловой энергии жилом или нежилом
помещении в многоквартирном жилом доме, который оборудован
общедомовым прибором учета тепловой энергии (учитывающим объем
тепловой энергии на нужды отопления и горячего водоснабжения) и в котором
хотя бы одно, но не все жилые и нежилые помещения оборудованы
индивидуальными или общими (квартирными) приборами учета тепловой
энергии, определяется по следующей формуле:

= × + ×Т ,
где:
Vi - для оборудованных индивидуальным или общим (квартирным)

прибором учета тепловой энергии жилых или нежилых помещений - объем
(количество) потребленной за расчетный период тепловой энергии,
приходящийся на i-ое (жилое или нежилое) помещение в многоквартирном
жилом доме согласно показаниям индивидуальных или общих (квартирных)
приборов учета тепловой энергии; для не оборудованных индивидуальным или
общим (квартирным) прибором учета тепловой энергии жилых или нежилых
помещений - объем (количество) потребленной за расчетный период тепловой
энергии, приходящийся на i-ое (жилое или нежилое) помещение в
многоквартирном жилом доме, рассчитанный как произведение норматива
потребления тепловой энергии на отопление 1 кв. м на количество кв. м i-ого
(жилого или нежилого) помещения в многоквартирном жилом доме;



- 20 -

Si - общая площадь i-ого (жилого или нежилого) помещения;
VД отоп - объем (количество) тепловой энергии, потребленный за расчетный

период в многоквартирном жилом доме и определенный по показаниям
коллективного (общедомового) прибора учета тепловой энергии, которым
оснащен многоквартирный жилой дом (за вычетом объема тепловой энергии,
приходящегося на подогрев воды, горячее водоснабжение);

∑Vi - объемов (количества) потребленной за расчетный период тепловой
энергии, приходящихся на каждое i-ое (жилое или нежилое) помещение в
многоквартирном жилом доме по показаниям индивидуальных или общих
(квартирных) приборов учета тепловой энергии, а также по нормативу
потребления тепловой энергии на отопление;

Sоб - общая площадь всех (жилых или нежилых) помещений в
многоквартирном жилом доме (не включая помещения, входящие в состав
общего имущества);

Т - тариф на тепловую энергию, установленный в соответствии с
законодательством Приднестровской Молдавской Республики.

В случае предоставления лицам, потребляющим тепловую энергию в i-ом
жилом помещении, мер государственной поддержки по оплате коммунальных
услуг в виде понижения стоимости к оплате потребленных коммунальных
услуг (помимо льгот, предусмотренных законодательством), к указанным
лицам дополнительно применяется механизм определения доли потребления
тепловой энергии, на которую представляется государственная поддержка, по
следующей формуле:

  , где:

- доля потребления тепловой энергии за расчетный период лицом,
имеющим право на государственную поддержу в виде понижения стоимости к
оплате потребленных коммунальных услуг в i-ом жилом помещении;

- объем потребления тепловой энергии за расчетный период в i-ом
жилом помещении;

n – общее количество лиц, зарегистрированных в жилом помещении по
месту жительства (пребывания).

Определение размера платы коммунальных услуг по теплоснабжению в i-ом
жилом помещении в случае наличия лиц, которым предоставляются меры
государственной поддержки в виде понижения стоимости к оплате
потребленных коммунальных услуг, осуществляется по следующей формуле:

Pi =( )+((  - ) , где:

- доля потребления тепловой энергии за расчетный период лицом,
имеющим право на государственную поддержу в виде понижения стоимости к
оплате потребленных коммунальных услуг;



- 21 -

- объем потребления тепловой энергии за расчетный период в i-ом
жилом помещении;

 - количество лиц, зарегистрированных в жилом помещении по
месту жительства (пребывания), которым предоставляется государственная
поддержка;

 – тариф на коммунальную услугу по теплоснабжению с учетом мер
государственной поддержки;

Т – тариф на коммунальную услугу по теплоснабжению без учета мер
государственной поддержки.

14. Размер платы за коммунальную услугу по отоплению, горячему
водоснабжению от локальной котельной по общему прибору учета газа,
предоставленную за расчетный период в i-м жилом помещении (квартире) в
многоквартирном доме или коммунальной квартире, определяется следующим
образом:

определяется общий объем потребления коммунальной услуги в пределах
утвержденных норм или мер государственной поддержки по оплате
коммунальных услуг в виде понижения стоимости к оплате потребленных
коммунальных услуг:

∑Vнорм. = (S × Vнорм.), где:
∑Vнорм. - общий объем коммунальной услуги по утвержденным нормам или

мер государственной поддержки по оплате коммунальных услуг в виде
понижения стоимости к оплате потребленных коммунальных услуг;

S – общая площадь всех жилых помещений (квартир) и нежилых
помещений в многоквартирном доме;

Vнорм. – утвержденный норматив потребления на одно жилое помещение или
единицу площади жилого помещения в зависимости от цели использования
(горячее водоснабжение или отопление).

Если ∑Vнорм. ≤ ∑Vv, то определение размера платы осуществляется по
следующей формуле:

Рi =[(∑Vнорм. × ) × Tнорм] + [(∑Vv - ∑Vнорм.) × ) × ], где:
Рi – размер платы в i-м жилом помещении (квартире);
Si – общая площадь i-го жилого помещения (квартиры) в многоквартирном

доме;
S – общая площадь всех жилых помещений (квартир) и нежилых

помещений в многоквартирном доме;
∑Vv - объем (количество) v-го коммунальной услуги (газ или иное топливо,

электрическая энергия, холодная вода), использованного за расчетный период
при производстве коммунальной услуги по отоплению по общему прибору
учета;



- 22 -

Tнорм - тариф (цена) на коммунальную услугу в пределах утвержденных
норм или мер государственной поддержки по оплате коммунальных услуг в виде
понижения стоимости к оплате потребленных коммунальных услуг;

 - тариф (цена) на коммунальную услугу сверх установленных норм
или мер государственной поддержки по оплате коммунальных услуг в виде
понижения стоимости к оплате потребленных коммунальных услуг.

Если ∑Vнорм. >  ∑Vv, то определение размера платы осуществляется по
следующей формуле:

Рi = [(∑Vv × ) × Tнорм.] (№ формулы).

При начале (окончании) отопительного сезона не с 1 (первого) числа месяца
газоснабжающая организация рассчитывает соответствующий лимит
потребления газа на цели отопления в зависимости от количества полных суток
отопительного периода.

При наличии в жилых помещениях лиц, имеющих право на льготы в
соответствии с законодательством Приднестровской Молдавской Республики, к
указанным лицам дополнительно применяется механизм определения
потребления коммунальной услуги в пределах нормативов потребления,
утвержденных Правительством Приднестровской Молдавской Республики, по
следующей формуле:

 (№ формулы), где:
 – доля потребления i-го коммунальной услуги за расчетный период

лицом, имеющим право на льготы в соответствии с законодательством
Приднестровской Молдавской Республики;

 – объем потребления v-го коммунальной услуги (газ или иное топливо,
электрическая, тепловая энергия, холодная вода) за расчетный период в
отдельном жилом помещении по индивидуальному прибору учета или объем,
определенный расчетным методом;

 – общее количество граждан, зарегистрированных в жилом помещении.
Льгота распространяется на полученную долю потребления природного газа

, но не более норматива потребления, утвержденного Правительством
Приднестровской Молдавской Республики.

Если  > , то определение размера платы лицом, имеющим
право на льготы, за коммунальную услугу осуществляется по следующей
формуле:

(№ формулы), где:
– размер платы i-м льготником за объем потребления коммунальной

услуги;
 - норматив потребления коммунальной услуги, утвержденный

Правительством Приднестровской Молдавской Республики;



- 23 -

 – соответствующий тариф (цена) на коммунальную услугу. Может быть
установлен как в пределах, так и сверх лимитов или мер государственной
поддержки по оплате коммунальных услуг, в виде понижения стоимости к
оплате потребленных коммунальных услуг, в зависимости от того, находится ли
утвержденная норма в пределах или сверх лимитов или мер государственной
поддержки по оплате коммунальных услуг, в виде понижения стоимости к
оплате потребленных коммунальных услуг;

 – понижающий коэффициент или процент льготной скидки на
коммунальную услугу, установленный законодательством Приднестровской
Молдавской Республики.

Если  ≤ , то определение размера платы лицом, имеющим
право на льготы, за коммунальную услугу осуществляется по следующей
формуле:

(№ формулы).

Примечание:
В случае, если отпуск газа осуществляется на i-е помещение, имеющее

статус нежилого и/или используемого для нужд, связанных с осуществлением
коммерческой и иной приносящей доход деятельностью, то расчет размера
платы за коммунальную услугу, предоставленную за расчетный период,
осуществляется с применением тарифа, установленного для соответствующей
категории потребителя без учета мер государственной поддержки по оплате
коммунальных услуг, в виде понижения стоимости к оплате потребленных
коммунальных услуг.

9. Порядок расчета стоимости коммунальных услуг при предоставлении
населению льгот, иных мер государственной поддержки

по оплате коммунальных услуг в соответствии с законодательством
Приднестровской Молдавской Республики

15. Снижение стоимости коммунальных услуг, потребленных в жилых
помещениях, для лиц, которым в соответствии с законодательством
Приднестровской Молдавской Республики предоставляются льготы,
производится в пределах нормативов потребления коммунальных услуг,
установленных Правительством Приднестровской Молдавской Республики, но
не более чем в объеме потребления, рассчитанном в соответствии с подпунктом
а) пункта 1 настоящего Приложения.

16. Снижение стоимости коммунальных услуг, потребленных в жилых
помещениях, для лиц, которым в соответствии с законодательством
Приднестровской Молдавской Республики предоставляются меры
государственной поддержки, производится в пределах, установленных
законодательством Приднестровской Молдавской Республики, но не более чем
в объеме потребления, рассчитанном в соответствии с подпунктом а) пункта 1
настоящего Приложения».


